
Direzione e Segreteria Amministrativa – Viale Sant’Ignazio n. 78 09123 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.3761 -3724 -3778 - 3730 Fax 070.675.3680- mail: spol@unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit.page 

 

Atto riservato ai sensi dell’art. 53 Codice dei Contratti Pubblici 
RICHIESTA DI PREVENTIVO EX ART. 1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 - Acquisto 
del servizio di language check dell’articolo dal titolo “Mapping youth futures; Resilience 
and the pandemic: a generational approach; Researching youth futures (tot. 60.000 
parole)”  sulla rivista The sociological review; journal of youth studies; sociological 
research on line rif. Prof.ssa Giuliana Mandich- importo a base di gara è di € 1.500,00 oltre 
l’IVA. 22% - CIG: Z0731AA19F CUP: F74I19000220001 

 

Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Direttore Prof. Mariano Porcu 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, 
comma 9; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 
2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che 
la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 
appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 
dicembre 2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 
intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 
del 22 novembre 2016; 

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che 
disciplina l’utilizzo delle convenzioni Consip; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 





Direzione e Segreteria Amministrativa – Viale Sant’Ignazio n. 78 09123 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.3761 -3724 -3778 - 3730 Fax 070.675.3680- mail: spol@unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit.page 

 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”;  

CONSIDERATA la richiesta della prof.ssa Giuliana Mandich della necessità di 
acquisire il servizio di language check dell’articolo dal titolo 
“Mapping youth futures; Resilience and the pandemic: a 
generational approach; Researching youth futures (tot. 60.000 
parole)”  da pubblicare sulla rivista The sociological review; journal 
of youth studies; sociological research on line relativo ai risultati 
della ricerca svolta nell’ambito del progetto PRIN 2017 dal titolo
Mapping youth futures: forms of anticipation and youth agency” 

CONSIDERATO che sulle piattaforme informatiche CONSIP e CAT SARDEGNA 
non sono attualmente presenti convenzioni attive per la fornitura 
di quanto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo rientra nella categoria dei microacquisti, pertanto, 
non vi è l'obbligo di ricorso al MEPA o al CAT Sardegna (o (art. 1, 
comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018); 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio per importo sotto soglia 
con procedura ordinaria di cui all’art. 1, comma 2, lett.a) del D. 
L.76/2020, mediante richiesta di preventivo FUORI MEPA 
richiedendo un preventivo ; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi di cui all’articolo 30 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con particolare riguardo 
all’economicità, alla concorrenza e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 
del D. Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona 
fede essendo improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per 
l’esecuzione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di rotazione; 

CONSIDERATO il modico valore del contratto, le sue tempistiche di esecuzione, e 
l’applicazione delle consuete modalità di esecuzione operate sul 
mercato, ci si avvale della facoltà ex art. 103 co. 11 D. Lgs. 50/2016 
di non richiedere la garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza 
ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 1.500,00 oltre l’IVA 22% come 
quello massimo per l’effettuazione del servizio e che tale importo 
trova copertura sul seguente progetto 
RICPRIN_2017_MANDICH rif. Prof.ssa Giuliana Mandich del 
bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO Che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel 
sito web istituzionale www.unica.it 



Università degli Studi di Cagliari 

Direzione e Segreteria Amministrativa – Viale Sant’Ignazio n. 78 09123 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.3761 -3724 -3778 - 3730 Fax 070.675.3680- mail: spol@unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit.page 

 

 

 

DISPONE 

ART. 1 

 
Per quanto citato in premessa, di richiedere un preventivo FUORI MEPA alla dott.ssa 
Emma Hewit di wordbee, fiscal number n. 120448368 per l’effettuazione del servizio di 
language check dell’articolo su rivista di cui sopra, importo a base di gara € 1.500,00  oltre 
l’IVA 22% - CIG: Z0731AA19F - rif. Prof..ssa Giuliana Mandich. L’importo trova 
copertura sul seguente Progetto di ricerca: RICPRIN_2017_MANDICH del bilancio di 
Ateneo nell’esercizio finanziario 2021; 

ART. 2 
 

Di confermare nella persona del Dott.ssa Giorgia Diana Tel. 070/675.3724 - Fax: 
070/675.3680 - e-mail: g.diana@amm.unica.it Responsabile unico del procedimento come 
già individuata nella D.D. n.179 del 21 dicembre 2018. 

ART. 3 
 

Di individuare nella persona della dott.ssa Giorgia Diana direttore dell’esecuzione del 
contratto 

Il Direttore 
Prof. Mariano Porcu 
(Firmato digitalmente) 


		2021-05-11T11:13:52+0200
	IT
	Mariano Porcu




